
 

 
19  декабря 2021 года                          п.г.т. Уруссу                                         №  232                              

 

 

О введение в действие Положения 

«Школа молодого руководителя» 
 

В целях развития системы образования Ютазинского муниципального 
района  и содействия начинающим руководителям, оказания практической и 
методической помощи в вопросах совершенствования теоретических знаний и 
практических умений в управленческой деятельности, повышения 
профессиональной компетентности вновь назначенных руководителей 
образовательных учреждений, демонстрации лучших управленческих практик 
района, 

приказываю: 

 

1. Утвердить и ввести в действие Положение «Школа молодого руководителя» 

(Приложение 1) 
2. Утвердить план работы Школы молодого руководителя (Приложение 2) 
3. Заместителю начальника по учебно – методической работе организовать работу 

Школы молодого руководителя. 

4. Утвердить состав участников Школы молодого руководителя, состав кураторов 

(наставников) молодых педагогов на 2022 год (Приложение 3) 

5. Участникам Школы молодого руководителя посещать занятия в соответствии с 

планом работы. 

6. Разместить настоящий приказ и Положение на официальном сайте МКУ «Отдел 

образования Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района 

Республики Татарстан».  

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник 

 

 

 

С.А. Абрамов 

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

ЮТАЗИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»       

 

ПРИКАЗ 
 

 

 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 
 

«ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МӘГАРИФ 

БҮЛЕГЕ» МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 
 

 

БОЕРЫК 



 

Приложение 1 

к приказу от 19 декабря 2021 года № 232 
   

 
 

Положение 

Школа молодого руководителя образовательных учреждений 

1.Общие положения 

1.1. Школа молодого руководителя (далее Школа) - добровольное творческое 

объединение педагогов, включенных в кадровый резерв руководителей 

образовательных учреждений Ютазинского МР РТ, начинающих руководителей, 

стремящихся совершенствовать и расширять свои знания в области 

управленческой деятельности, развивать свой интеллект и профессиональное 

самосознание. 

1.2. В своей деятельности Школа руководствуется следующими нормативно - 

правовыми документами: 

- Конституция РФ 

- Конвенция о правах ребенка 

- Федеральный закон Российской Федерации «Об образовании в Российской 

Федерации от 29 декабря 2012 г. №273-Ф3» 

2. Задачи Школы 

2.1. Развитие компетенций резервистов, получение профессиональных и 

управленческих знаний и навыков; 

2.2. Получение опыта на смежных или более высоких должностях; 

2.3. Выявление проблем, затруднений в деятельности начинающих руководителей; 

2.4. Содействие начинающим руководителям в приобретении знаний и умений, 

необходимых в организации образовательного процесса; 

2.5. Удовлетворение потребности начинающих руководителей в информации о 

нормативно-правовом обеспечении их деятельности. 

3. Организация деятельности Школы.  

3.1. Организацию деятельности Школы осуществляет МКУ «Отдел образования 

Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района Республики 

Татарстан» 

3.2. Работа Школы проводится в соответствии с планом работы. 

3.3. В состав Школы входят молодые руководители образовательных учреждений 

всех видов и типов, их заместители и педагоги, включенные в кадровый резерв. 

4. Права и обязанности слушателей Школы 

4.1. Слушатели Школы имеют право: 

- использовать в работе необходимую инструктивную, нормативную и научно-

методическую литературу; 

- вносить предложения по совершенствованию деятельности Школы. 

4.2. Слушатели Школы обязаны: 

- регулярно посещать занятия; 

- участвовать в мероприятиях, организуемых Школой; 

- систематически повышать свою квалификацию. 

5. Документация и отчетность 

5.1. Школа должна иметь следующую документацию: 

- положение о Школе молодого руководителя; 

- банк данных о членах ШМР: ФИО, наименование ОУ, 

стаж работы в должности руководителя; 

- тетрадь (лист) регистрации посещений. 



Приложение 1 

к приказу от 19 декабря 2021 года № 232 

 
План работы Школы молодого руководителя на 2022  год 

№ Тема Краткий обзор  Ответственные  Дата 

1. Знакомство с 

претендентами на 

кадровый резерв. 

Выявление запросов 

слушателей Школы  

резерва.  

Формирование контингента 

квалифицированных, подготовленных к 

административной работе в 

образовательном учреждении специалистов  

МКУ «Отдел образования ИК ЮМР 

РТ» 

Психологическая служба ЮМР РТ  

январь 

2.  Повышение 

образовательного 

уровня, необходимого 

для замещения 

руководящей должности  

Обучение в рамках программы подготовки 

управленческих кадров.  Изучение 

нормативно-правовой базы. Ведение 

документации ОУ.  

Семинар – практикум в рамках курсов 

повышения квалификации, стажировка.  

Елабужский институт (филиала) 

ФГАОУ ВПО «Казанский 

(Приволжский) федеральный 

университет» 

февраль 

3.  Включение кадрового 

резерва руководителей 

ОУ в работу 

инновационной 

площадки  

Инновационная площадка по теме 

«Компетентностная модель непрерывного 

профессионального роста в условиях 

персонифицированной системы образования 

Республики Татарстан» 

Елабужский институт (филиала) 

ФГАОУ ВПО «Казанский 

(Приволжский) федеральный 

университет» 

январь – 

май 

4.  Погружение в 

должность директора 

школы  

Деловая игра «День дублера».  МКУ «Отдел образования ИК ЮМР 

РТ» 

 

март 

5.  Изучение нормативно-

правовой базы. Ведение 

документации 

Обучение в рамках Программы подготовки 

управленческих кадров. Изучение 

нормативно-правовой базы. Ведение 

документации ОУ.  

Елабужский институт (филиала) 

ФГАОУ ВПО «Казанский 

(Приволжский) федеральный 

университет» 

март 

6.  Современный урок. 

Требования к 

организации. Неделя 

открытых уроков 

Обучение в рамках Программы подготовки 

управленческих кадров.  Семинар-практикум 

«Типы и формы уроков, факторы, влияющие 

на качество преподавания».  

Елабужский институт (филиала) 

ФГАОУ ВПО «Казанский 

(Приволжский) федеральный 

университет» 

апрель 

7.  Погружение в 

должность директора 

школы 

Деловая игра «Я – руководитель» 

 

МКУ «Отдел образования ИК ЮМР 

РТ» 

 

апрель  

8.  Погружение в 

должность директора 

Замещение резервистами директоров школ 

во время их отсутствия.  

МКУ «Отдел образования ИК ЮМР 

РТ» 

январь – 

май  



школы  

9.  Эмоциональная 

устойчивость 

руководителя. Функция 

общения в коллективе.  

Деловая игра «Принятие оперативных 

решений директором школы».   

МКУ «Отдел образования ИК ЮМР 

РТ» 

Руководители ОО  

май 

10. Профессиональные 

затруднения 

Диагностика. Степень комфортности 

нахождения в коллективе.  

Психологическая служба ЮМР РТ май 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу от 19 декабря 2021 года № 232 

 

 



 



 
 
               Список наставников  

 

 
№п/п ФИО наставника Наименование ОО 

1. Тагирова Лилия Мавзировна  МБОУ «Уруссинская СОШ №3», директор  

2. Белалова Гулдания Нурлыгаяновна  МБОУ «Уруссинская гимназия», директор  
3. Ямалетдинов Анис Анварович  МБОУ «Ютазинская СОШ», директор  


